

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 14 au 20 août 2023



MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
207,16
+0,85%
BRVM 30
104,06
+0,92%
Capitalisation
17 658 Mds
+0,31%
Transactions
2,07 Milliards
+5,20%

ORANGE CI	+6,98%	ORAGROUP TOGO	-6,71%	Secteur - Transport:	-0,32%
AIR LIQUIDE CI	+5,77%	CROWN SIEM CI	-6,67%	Secteur - Services Publics:	+2,18%
TOTAL SN	+4,21%	SETAO CI	-6,25%	Secteur - Industrie:	-1,04%
BERNABE CI	+3,78%	SICABLE CI	-5,67%	Secteur - Finance:	-0,45%
SMB CI	+3,67%	BOA NG	-4,92%	Secteur - Distribution:	+1,85%
				Secteur - Autres Secteurs :	-6,25%
				Secteur - Agriculture:	-0,11%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières clôture en hausse cette semaine avec un BRVM C qui a progressé de 0,85% à 207,16 points et un BRVM 30 de 0,92% à 104,06 points. La performance constatée cette semaine est liée aux progressions enregistrées au niveau des secteurs « Distribution » (+1,85%) et « Services Publics » (+2,18%). En revanche, les secteurs « Autres Secteurs » (-6,25%), « Industrie » (-1,04%), « Finance » (-0,45%), « Transport » (-0,32%) et « Agriculture » (-0,11%) sont en baisse cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en baisse, comme la semaine précédente, en s'établissant à 840 718 titres échangés contre 1 349 216 titres. ETI TOGO domine une fois de plus les échanges en représentant 52% de ce volume. En valeur, les transactions ont progressé de 5,20% à 2,07 milliards FCFA contre 1,97 milliards de FCFA la semaine passée ; SONATEL représentant 48% de cette valeur. Au total, 19 valeurs sont en hausse contre 21 en baisse, 5 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en baisse de 11 millions de FCFA, soit -0,11%. La capitalisation globale est de 9 951 milliards FCFA au 18 août 2023. L'obligation au symbole TPCI.076 représente 98 % des transactions en valeur qui, elles, ont progressé de 227,56% à 498,69 millions FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT BF 6,20% 2023-2028	30	8,20	93,5100%	100,29%
OAT BF 6% 2023-2026		7,50	93,5500%	
BAT BF 182 jours		11,35	7,8000%	
BAT CI 91 jours	30	33	6,1000%	285,90%

Plus de 60 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Bons Assimilables du Trésor (BAT) de la Côte d'Ivoire et du Burkina Faso et des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) du Burkina Faso. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 7,54% tandis que celui des BAT est de 6,87%. Le taux de couverture des opérations s'élève à 193,10%.



Première cotation de l'emprunt du Sénégal

La première cotation des emprunts obligataires de l'Etat du Sénégal dénommés « ETAT DU SENEGAL 6% 2023-2028 », « ETAT DU SENEGAL 6,15% 2023-2030 » et « ETAT DU SENEGAL 6,35% 2023-2033 » aura lieu le mercredi 23 août 2023. Rappelons que le consortium composé des Sociétés de Gestion et d'Intermédiation FINANCE GESTION ET INTERMEDIATION (FGI), INVICTUS CAPITAL & FINANCE et AFRICABOURSE a été mandaté pour conduire ces opérations. L'emprunt a permis de mobiliser un montant de 201,9 milliards FCFA contre 120 milliards initialement sollicités. Pour les investisseurs ayant acheté ces titres, la cotation à la BRVM leur permet, s'ils le souhaitent, de les céder sur le marché afin de disposer de liquidités.

(Source : Etudes et Recherches FGI)



BOA Burkina Faso annonce un résultat net en hausse de 23,38% au terme du premier semestre 2023

Au terme du premier semestre 2023, BOA Burkina Faso annonce un résultat net de 15,08 milliards FCFA, soit une progression de 23,38% par rapport à la même période l'année précédente. Cette performance semestrielle est soutenue par les indicateurs financiers de la banque qui se sont tous inscrits en croissance. En effet, le Produit Net Bancaire a augmenté de 15,14% à 29,85 milliards FCFA du fait essentiellement du raffermissement de marge bancaire (+5,6%) et des différentes commissions. Dans le même sillage, le résultat brut d'exploitation s'est établi à 17,98 milliards FCFA à fin juin 2023 contre 15,15 milliards FCFA au même semestre l'année précédente. Le résultat avant impôt s'est, quant à lui, amélioré de 25,06% à 17,87 milliards FCFA, sous l'effet d'une bonne maîtrise du coût du risque (-84,54%).

(Source : Etudes et Recherches FGI- Rapport d'activités BOA BF au 1er semestre 2023)



GCR Ratings assigne la note « AA+ » à la Société Générale Côte d'Ivoire

L'agence de notation GCR Ratings a attribué à la Société Générale Côte d'Ivoire, la note de long terme « AA+ » et de court terme « A1+ ». Selon l'agence, les points ayant favorisé cette notation sont entre autres sa position concurrentielle, sa notoriété résultant de son assimilation au groupe Société Générale, ses offres des services adaptés aux besoins du marché bancaire et son profil financier. Toutefois, l'agence de notation relève quelques facteurs qui pourraient détériorer sa notation. Il s'agit notamment d'une détérioration de la qualité de son portefeuille et de sa capitalisation.

(Source : GCR-Ratings-Notation financière la Société Générale Côte d'Ivoire)



Les paiements de dividende à venir :

29 septembre 2023 : Paiement du dividende TRACTAFRIC MOTORS de 577 FCFA par actio

31 août 2023 : Paiement du dividende SMB CI de 1500 FCFA par action

31 août 2023 : Paiement du dividende SERVAIR ABIDJAN de 613,8 FCFA par action

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	11-août	+ Haut	+ Bas	18-août	Var.	Q.Echa	V.Echan	30-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 235	1 220	1 150	1 165	-5,7%	555	650 385	1 170	-0,43%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 100	1 175	1 080	1 120	1,8%	7 730	8 527 180	1 600	-30,00%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	680	675	675	675	-0,7%	490	330 750	800	-15,63%
NESTLE COTE D'IVOIRE	8 495	8 495	8 100	8 390	-1,2%	3 174	26 067 090	8 245	1,76%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	675	675	630	630	-6,7%	864	545 515	680	-7,35%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	520	560	550	550	5,8%	1 651	915 200	675	-18,52%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	78 455	78 455	74 010	78 455	0,0%	16	1 250 835	83 250	-5,76%
SMB COTE D'IVOIRE	9 400	9 850	9 400	9 745	3,7%	2 939	28 526 105	6 800	43,31%
SITAB COTE D'IVOIRE	6 355	6 250	5 880	6 100	-4,0%	10 806	65 889 130	6 850	-10,95%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	5 895	5 895	5 800	5 800	-1,6%	47	272 980	7 025	-17,44%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	770	770	700	750	-2,6%	11 098	8 119 150	770	-2,60%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	2 050	2 100	2 000	2 090	2,0%	29 247	58 764 970	1 990	5,03%
ONATEL BURKINA FASO	2 500	2 510	2 400	2 490	-0,4%	22 100	54 550 940	3 200	-22,19%
SODE COTE D'IVOIRE	5 115	5 300	5 120	5 225	2,2%	3 648	18 972 170	5 465	-4,39%
SONATEL SENEGAL	16 700	16 785	16 005	16 400	-1,8%	60 137	986 207 190	15 200	7,89%
ORANGE COTE D'IVOIRE	9 810	10 500	9 805	10 495	7,0%	14 521	147 068 695	10 210	2,79%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 865	7 000	6 750	6 750	-1,7%	1 624	11 159 960	6 850	-1,46%
BANK OF AFRICA BENIN	6 340	6 395	6 015	6 335	-0,1%	3 992	25 022 205	5 950	6,47%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	6 400	6 500	6 100	6 450	0,8%	4 424	28 044 875	5 200	24,04%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	6 150	6 150	6 000	6 150	0,0%	4 056	24 525 960	3 700	66,22%
BANK OF AFRICA MALI	1 500	1 550	1 360	1 450	-3,3%	6 762	9 578 225	1 400	3,57%
BANK OF AFRICA NIGER	4 875	4 860	4 600	4 635	-4,9%	11 966	56 214 820	5 785	-19,88%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 890	2 900	2 850	2 900	0,3%	3 676	10 610 340	2 450	18,37%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 150	8 400	8 100	8 200	0,6%	362	2 973 355	8 390	-2,26%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	5 750	5 770	5 740	5 770	0,3%	3 768	21 721 140	4 945	16,68%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	18	18	17	18	0,0%	433 348	7 446 043	19	-5,26%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	5 500	5 795	5 460	5 700	3,6%	1 648	9 010 290	5 975	-4,60%
ORAGROUP TOGO	2 535	0	2 360	2 365	-6,7%	3 243	8 034 625	3 925	-39,75%
SAFCA COTE D'IVOIRE	670	680	670	670	0,0%	852	577 340	880	-23,86%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	16 000	16 665	16 000	16 200	1,3%	2 144	34 638 345	11 605	39,60%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	5 235	5 240	5 050	5 050	-3,5%	10 439	53 726 385	4 585	10,14%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 500	1 595	1 450	1 495	-0,3%	50 540	73 621 305	1 395	7,17%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	7 995	8 020	7 955	8 000	0,1%	5 017	40 127 025	10 385	-22,97%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	545	600	540	540	-0,9%	5 475	3 053 420	925	-41,62%
SICOR COTE D'IVOIRE	6 305	6 295	6 295	6 295	-0,2%	3	18 885	5 405	16,47%
SOGB COTE D'IVOIRE	3 760	3 890	3 705	3 805	1,2%	17 132	65 891 545	5 670	-32,89%
SAPH COTE D'IVOIRE	3 150	3 350	3 100	3 100	-1,6%	8 600	26 983 970	4 995	-37,94%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 335	1 450	1 300	1 345	0,7%	4 371	5 971 200	1 295	3,86%
BERNABE COTE D'IVOIRE	1 850	1 940	1 715	1 920	3,8%	3 115	5 449 495	2 000	-4,00%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	920	950	900	950	3,3%	24 404	22 367 450	930	2,15%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 070	3 100	3 070	3 095	0,8%	1 030	3 179 960	3 195	-3,13%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	780	780	750	770	-1,3%	8 819	6 692 030	750	2,67%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 150	2 160	2 015	2 150	0,0%	31 843	67 630 165	1 895	13,46%
TOTAL SENEGAL	2 495	2 600	2 400	2 600	4,2%	16 199	40 512 660	2 535	2,56%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	1 120	1 120	1 040	1 050	-6,3%	2 843	2 975 370	950	10,53%